¹⁸ Le *legis actiones* erano il tipo più antico di processo privato romano, l'unico fruibile dai cittadini romani in età arcaica. Si è soliti identificare le *legis actiones* come un tipo di processo, ma in realtà si trattava di cinque diversi riti processuali (cfr. Gai. 4,12: *Lege autem agebatur modis quinque: sacramento, per iudicis postulationem, per conditionem, per manus iniunctionem, per pignoris capionem*)

ai cittadini romani¹⁹ e la sua inadeguatezza, strettamente legata al rigido formalismo che lo caratterizzava (*certa verba*)²⁰ – a tutelare le nuove posizioni giuridiche soggettive che derivavano dalla crescita degli scambi commerciali nella Roma di questo periodo. Non è, infatti, un caso che il formalismo delle *legis actiones* si incrini proprio durante questo periodo ed anche grazie all'avvento del nuovo pretore.

Le nuove controversie che a quel modello più antico di processo non sono riconducibili vengono risolte con schemi processuali nuovi (si parla, a tal proposito, di agire *per formulas* e di

differenti tra loro per natura e funzioni, tuttavia con caratteristiche comuni. Sul punto Pugliese 1962; Talamanca 1987, p. 4 e ss.

¹⁹ In un primo momento venne usato, laddove era possibile, il processo per *legis actiones* con l'espedito della *fictio civitatis*, descritta da Gaio in tema di delitti privati (per il *furtum* e il *damnum iniuriarum datum*, cfr. Gai. 4,37: *Item civitas Romana peregrino fingitur, si eo nomine agat aut cum eo agatur, quo nomine nostris legibus actio constituta est, si modo iustum sit eam actionem etiam ad peregrinum extendi: veluti si furti agat peregrinus aut cum eo agatur. Nam si cum peregrino agatur, formula ita concipitur: iudex esto. Si paret L. Titio ope consiliove Dionis Hermanei filii furtum factum esse paterae aureae, quam ob rem eum, si civis Romanus esset, pro fure damnum decidere oportet et reliqua. Item si peregrinus furti agat, civitas ei Romana fingitur. Similiter si ex lege Aquilia peregrinus damni iniuriarum agat aut cum eo agatur, ficta civitate Romana iudicium datur*); lo stesso espedito non era tuttavia utilizzabile, come opportunamente rilevato in dottrina, nella materia negoziale nella quale oltre alla cittadinanza mancavano anche altri requisiti per l'applicazione delle *legis actiones*, sul punto ampiamente Gallo 1997, p. 31.

²⁰ Trattandosi, come già evidenziato, di una istituzione del diritto civile più antico le *legis actiones* erano innanzitutto fruibili solo dai cittadini romani e, per lo stesso motivo, erano poi caratterizzate da un rigido formalismo che, pena la nullità, era espresso in una ritualità molto rigorosa la quale si concretizzava con il necessario utilizzo di parole determinate, *certa verba*, e nelle più antiche *leges actiones* anche di gesti stabiliti, sul punto Talamanca 1987, p. 4 ss. Per avere un'idea di quanto il formalismo descritto fosse paralizzante (e quindi non adeguato alle mutate esigenze della *civitas*) basta ricordare l'episodio descritto dal giurista romano Gaio nelle sue Istituzioni, cfr. Gai. 4,11: *actiones, quasi in usu veteres habuerunt, legis actiones appellabantur vel ideo quod legibus proditae erant, quippe tunc edicta praetoris, quibus conplures actiones introductae sunt, nondum in usu habebantur, vel ideo quia ipsarum legum verbis accomodatae erant et ideo immutabiles proinde atque leges observabantur. Unde eum qui de vitibus succisis ita egisset, ut in actione vites nominaret, responsum est, rem perdidisse, cum debuisset arbores nominare eo, quod lex XII tabularum, ex qua de vitibus succisis actio conpeteret, generaliter de arboribus succisis loqueretur*; sul processo formulare si veda Pugliese 1963.